Nama al-Suyūṭi *dinisbahkan* pada (diambil dari kata) Asiyūth, yaitu nama sebuah kampung yang kemudian berkembang menjadi sebuah propinsi di kawasan utara antara Almenya dan Jarja, di kawasan aliran sungai Nil Mesir (Mā`luf,

1988: 50). Nama al-Suyūṭi kemudian memasyarakat dan meluas sebagai sebuah nama seorang tokoh ahli tafsir ini.

Al-Suyūṭi lahir pada awal bulan Rajab pada 849 H atau pada 3 Oktober 1445 M dan meninggal di rumahnya, yaitu kampung Rauḍah al-Miqyās di kota Kairo Mesir pada malam Jum'at tanggal 19 Jumādī al-Ūlā 911 H atau pada 17 Oktober 1505 M (Dasuki, 1993: 324). Al-Suyūṭi lahir dan berkembang sampai dewasa sebagai anak yatim, karena ayahnya meninggal dunia sejak ia berusia 5 tahun. Sebelum muncul menjadi seorang ulama besar, ia dikenal sebagai pemuda yang rajin dan tekun pada masa studinya dan produktif pada masa kerjanya.

Ketika masa itu seorang ulama yang hafal sejumlah dua ratus ribu hadis tersebut tergolong yang terbanyak, karena

ulama lain pada umumnya hanya terbatas hafalannya tidak sampai sejumlah itu.

Peran al-Suyūṭi dalam dunia pendidikan cukup penting dan luas di masyarakat. Ia mula pertama menjalani profesi sebagai guru fiqh di sekolah al-Syaikuniyyah pada 872 H atau 1467 M selama 12 tahun, dan kemudian disusul di al-Baibarsiyah pada tahun 891 H atau 1486 M selama 15 tahun. Ketika usianya mencapai 40 tahun, ia memutuskan untuk menetap di Pulau Rauḍah di lembah Sungai Nil untuk berkonsentrasi ibadah, menjauhkan diri dari suasana kota dan urusan dunia dan menghilang dari pergaulan manusia (dalam istilah tertentu disebut *'uzlah* atau *zuhūd*).